



ΗΠΕΙΡΟΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΤΕΤΑΡΤΗ

30

ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 1981
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΧ. 6
Έτος 55 ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 15004

Ιδρυτής: ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ
Διευθυντής: ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

Σύμφωνα με επίσημες διαβεβαιώσεις

ΚΑΜΜΙΑ ΑΝΗΣΥΧΙΑ ΓΙΑ ΤΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ

Ν.Ε. ΠΑ.ΣΟ.Κ.: «Ψευδή τα δημοσιεύματα τοπικής εφημερίδας της αντιπολίτευσης»

Δεν υπάρχει η παραμικρή περίπτωση να μην γίνει το μεγάλο Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο της Δουρούνης ανήθικα μάστιγα θα αποτελούσαν οι εργασίες για ταχύτερη παράδοση του στον Ηπειρώτικο Λαό και την Ιατρική Σχολή.

Ηδη την περασμένη βδομάδα, έγινε πολυήμερη σύσκεψη στο υπουργείο Κοινωνικών Υπηρεσιών στην οποία παραβρέθηκε και ο Κοσμήτορας της Ιατρικής Σχολής κ. Τσίλλας, ο οποίος ανέλυσε στους αρμόδιους τις ανάγκες της Ιατρικής Σχολής στον τομέα αυτών και το πόσο πρέπει να γίνει το νέο Νοσοκομείο ούτως ώστε να καλύπτει όλες τις ανάγκες της Σχολής, αλλά και του Ηπειρώτικού Λαού. Από πλευράς υπουργείου Κοινωνικών Υπηρεσιών, ολοκληρώθηκαν οι μελέτες και οι φάκελοι μεταβιβάστηκαν τώρα στο υπουργείο Δημοσίων Έργων, όπου άρχισαν ήδη και θα συνεχισθούν όλα την εργάσιμη εβδομάδα, οι συνομιλίες μεταξύ εκπαιδευτικών της Σουηδικής SKANSKA (θυγατρική Εταιρεία 3 μεγάλων Εταιρειών). Σύμφωνα με θέσεις μας πληροφορίες από την Αθήνα, αναμένεται να επιέλθει συμφωνία μεταξύ κυβερνήσεων—SKANSKA δεδωμένου ότι οι Σουηδοί θα δώσουν και να διασφαλίσουν το θέμα που έχει δι-

μοιουργήσει και είναι αρκετά συνεργασίμοι στην εξεύρεση όχι μιάς λύσης, αλλά της ταχύτερης δυνατής λύσης για να επαναρχίσουν αμέσως οι εργασίες στην Δουρούνη και να παραδοθεί το Νοσοκομείο μέσα στην προθεσμία που είχε οριστεί.

* Γεγονός είναι ότι αυτή την στιγμή, έχουν ξεπεραστεί όλα τα εμπόδια και το θέμα βρίσκεται στην διαπραγματεύση της κυβέρνησης με τους Σουηδούς που θα λήξουν το αργότερο μέχρι τις 15—Ιανουαρίου.

Η κυβέρνηση επιμένει σε αύξηση των κρεβατιών από 600 σε 800 ή και περισσότερα, προκειμένου να υπάρχει οσοδήποτε περιθώριο για τον Ηπειρώτη και οσοδήποτε εκπαιδευση των φοιτητών της Ιατρικής.

Τώρα όσον αφορά δημοσίευμα τοπικής συνάδελφου, ότι έφυγαν οι Σουηδοί ή απάντηση που πήραμε από αρμόδιους των Αθηνών είναι η εξής: «Η SKANSKA καταμάχησε τις εργασίες στην Δουρούνη, μέχρις ότου τελειώσουν οι έλεγχοι που γίνονται. Η περίοδος αυτή αν και σύντομη είναι «νεκρή» για τους Σουηδούς τεχνικούς αφού δεν μπορούν να εργασθούν. Αν έφυγαν—και που δεν έφυγαν—αλλά και ούτε έχει σχέση με τις συνομιλίες που γίνονται—είναι λογικό να περάσουν τις γραμμές στα οποία τους και να ξαναρχίσουν μόλις τελειώσουν διαπρα-

ματεύσεις της Εταιρείας τους με την κυβέρνηση που συνεχίζονται εντατικά... Τέλος, αρμόδιοι των υπουργείων από την Αθήνα, δήλωναν προχθές ότι οι ατέλειες που βρέθηκαν στις μελέτες κ.λ.π. του Νοσοκομείου

Ιωαννίνων ήταν λιγότερες, από ότι στα Νοσοκομεία Πατρών—Ηρακλείου, κάτι που ευνοεί την ταχύτερη επανάρση εργασιών στην Δουρούνη, αμέσως μόλις τελειώσουν οι συνομιλίες με τους Σουηδούς.

Η ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΤΟΥ ΠΑ.ΣΟ.Κ.

Για το θέμα του Νοσοκομείου, η Ν.Ε. του ΠΑ.ΣΟ.Κ. έδωσε χθές την παρακάτω ανακοίνωση στην δημοσίωσή της

Κατά τη διάρκεια της μετεκλογικής περιόδου τα λογής λογής φερόμενα της δεξιάς παντοφλάκια από την λαϊκή ετυμολογία στις 18 του Οκτωβρίου έχουν αποδοθεί σε μία προσπάθεια κατασκευασμένης της διαστρέβλωσης της κυβέρνησης και διαστρέβλωσης των απόψεων και θέσεων της.

Η πολιτική αυτή—ψάρεμα σε θοάλα νερά—πυτεύουν ότι θα ωφελήσει την Ν.Δ. Δέν διδάχτηκαν φαίνεται από τα αποτελέσματα της προεκλογικής κινδυνολογίας και λαοπλογίας που ακολούθησαν.

Ετσι και ο ντόπιος εκφραστής της Ν.Δ. ο «Πρωϊνός Λόγος» σε πρωτότυπο δημοσίευμα του την Τρίτη 29 Δεκέμβρη αναφέρεται στην ανέναντη του νέου νοσοκομείου φανταίνεται ότι εναντίον οριστικό» είναι ΨΕΥΔΗΣ και ΥΠΟΒΟΛΙΜΑΙΙΑ.

Η κυβέρνηση πιστή στις προεκλογικές της εξαγγελίες ώφειλε να επανεξετάσει το κείμενό της των συμβάσεων που παρουσιάζουν νομικές αδυναμίες και εκτός τούτου είχαν τεχνικές ατέλειες.

Για το θέμα της συνέχειας της υπόθεσης της ανέγερσης του Νοσοκομείου—που επίσης αναφέρεται ο «Πρωϊνός Λόγος» κατέληξε στο συμπέρασμα ότι δεν υπάρχει λόγος να μην συνεχιστούν οι εργασίες—πληροφορίες που θα δοθούν—πληροφορίες των Ηπειρώτικων Λαού ότι η πολιτική βέλη της κυβέρνησης είναι ΝΑ ΑΠΟΠΕΡΑΤΩΘΟΥΝ ΤΟ ΣΥΝΤΟΜΟΤΕΡΟ ΔΥΝΑΤΟ ΟΙ ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟ

Ε.Δ.Α.:

«Θετικό το νομοσχέδιο για την εξυγίανση των Δημ. Υπηρεσιών»

ΑΘΗΝΑΙ 29—Πρώτο θέμα για την εξυγίανση των δημοσίων υπηρεσιών και την αποτελεσματική ασατοποίηση της γραφειοκρατίας χαρακτηρίζει το νομοσχέδιο για την αναδιάρθρωση της δημοσίας διοίκησης της Ε.Δ.Α με την ίδια ανακοίνωση της Ε.Δ.Α χαρακτηρίζεται ως εξαιρετικά κρίσιμη την κριτική που άσκησε στην κυβέρνηση ο πρόεδρος της Νέας Δημοκρατίας κ. Ε. Αβέρωφ.

Ειδικότερα, στην ανακοίνωση της Ε.Δ.Α αναφέρονται τα εξής: «Με την κατάθεση στη Βουλή του νομοσχεδίου για την αναδιάρθρωση της δημοσίας διοίκησης και τις σχετικές ανακοινώσεις του υπουργού Προεδρίας γίνεται το πρώτο θέμα και παρέχεται η ελπίδα ότι η κυβέρνηση της Αλλαγής, ανταποκρινόμενη στην γενική του λαού, θα προχωρήσει στην εξυγίανση των κρατικών υπηρεσιών και στην αποτελεσματική καταπολέμηση της γραφειοκρατίας, που ο πρόεδρος της Δημοκρατίας, στην τελευταία πρό των εκλογών περιόρισε τον στην Ηπειρο, είχε χαρακτηρισίσει «πληγή» της χώρας. Επισημαίνουμε ότι υπάρχει διαστική και εξοφλητική η απάν-

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΠΟΥ Θ' ΑΝΕΓΕΡΘΕΙ ΟΠΩΣΔΗΠΟΤΕ.

Για το λόγο αυτό την παραγωγή των Χριστουγέννων αρμόδιοι παράγοντες του Υπουργείου σε σύσκεψη που είχαν με τον κοσμήτορα της Ιατρικής Σχολής κ. Τσίλλας, ο οποίος ανέλυσε στους αρμόδιους τις ανάγκες της Ιατρικής Σχολής και πως θα επιλυθούν με την ανέγερση του νέου Νοσοκομείου.

Είναι πασιφανές η πρόθεση της κυβέρνησης η ανέγερση του νέου Νοσοκομείου να καλύπτει τις ανάγκες της Ηπειρώτικης Ιατρικής Σχολής.

Με βάση λοιπόν την εκτίμηση των αναγκών ΔΕΝ ΑΠΟΚΛΕΙΕΤΑΙ Η ΑΥΞΗΣΗ ΤΩΝ ΚΛΙΝΩΝ ΤΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ.

Μετά την σύσκεψη με τους παράγοντες της Ιατρικής Σχολής αρχίζουν άμεσα συσκέψεις με τη Σουηδική Εταιρεία SWEDELOR θυγατρική της οποίας είναι SKANSKA συνομιλίες που αποδέχτηκε η Σουηδική Εταιρεία μέσω του πληρεξουσίου δικηγόρου της για την υπογραφή ΝΕΑΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ για την ανέγερση του Νοσοκομείου.

Μάλιστα διευκρινίζεται σε επιστολή του δικηγόρου, ότι το Υπουργείο μπορεί να βασιστεί στο πνεύμα καλής συνεργασίας που θα επιδείξει η Εταιρεία.

Τέλος η Ν.Ε. ΠΑ.ΣΟ.Κ. Γιαννίνων τονίζει ότι θέση της είναι να μην ασχολείται—πολύ δε περισσότερο—με μην αποδέχεται κριτικές και τιμητές—μ' εκείνους που τόσα χρόνια εξυμνούν και εξυμνούν ακόμη τα συμφέροντα της ολιγοκρατίας και όχι του λαού.

Τό κάλεσμα του «Πρωϊνού Λόγου» να μην μείνουν με σταυρωμένα χέρια οι Ηπειρώτες είναι καθυστερημένο. Γιατί και ο Ηπειρώτικος Λαός στις εκλογές στις 18 του Οκτωβρίου έφρασε την πολιτική του βούληση διατυφλώντας όμως για την Ν.Δ. η έκφραση ήταν συντακτική για αυτήν. Ας τρέλουν λοιπόν να μιλούν εν ονόματι του λαού γιατί επί τέλους ήρθε η ώρα του λαού.

Ν.Ε. ΠΑΣΟΚ Γιαννίνων

Πώς ενεργούσαν μέχρι σήμερα

Εκείνοι που «αγωνίζον» για την τύχη του Νοσοκομείου, αντιμετώπιζαν κατά τον πιο πρόχειρο τρόπο όλα τα προβλήματα του Νοσοκομείου και ενώ παρουσιάζονταν στην αρχή μία εύκολη λύση στο τέλος δημιουργούσαν μεγάλα προβλήματα. Χαρακτηριστικό παράδειγμα που έχει σχέση με το Γενικό Νοσοκομείο Χατζηκώστα αναφέρουμε την ενοίκιαση και επισκευή του κτιρίου της Τεχνικής Σχολής του Γεωργίου Σταύρου που είναι στο Νεκροταφείο. Οι υπεύθυνοι του υπουργείου Κοινωνικών Υπηρεσιών επί κυβέρνησης της Νέας Δημοκρατίας προχώρησαν στην ενοίκιαση του κτιρίου αδιαφορώντας για την αδυναμία λειτουργίας του Νοσοκομείου στο κτίριο αυτό επειδή αυτό είναι δίπλα σε νεκροταφείο ενώ εγγράφον ότι ο Νόμος απαγορεύει την λειτουργία Νοσοκομείων δίπλα σε νεκροταφεία. Τώρα δεν μπορούν οι εδω υπεύθυνοι να εκδόσουν την άδεια λειτουργίας, γιατί κανείς δεν υπογράφει μία παράνομη απόφαση. Αλλά η προχρηστικότητα των ενεργειών των δεν έφτανε μέχρις εδώ.

Εκάρε το Κληροδότημα Πρω-

γίου Σταύρου, δημοπρασία για την διαμόρφωση του κτιρίου, προκειμένου αυτό να χρησιμοποιηθεί για Νοσοκομείο. Αλλά το υπουργείο Κοινωνικών Υπηρεσιών ανέλαβε αυτό τις δαπάνες των εργασιών! Δηλαδή το Ελληνικό Δημόσιο διαπνέονε χρήματα σε κτίριο που δεν είναι δικό του. Ο εργολάβος που ανέλαβε τις εργασίες ζητεί να πληρωθεί αλλά το Ελεγκτικό Συμβούλιο δεν υπογράφει τα εντάλματα πληρωμής γιατί απαγορεύεται από το Νόμο άλλος να κάνει την δημοπρασία και άλλος να πληρώνει. Και ο εργολάβος τώρα αναγκάζεται να καταφύγει στα Δικαστήρια για να πληρωθεί. Αλλά δεν φτάνουν όλα αυτά. Από τον Ιούνιο του 1981 το Ελληνικό Δημόσιο πληρώνει ενοίκιο για ένα κτίριο που δεν μπορεί να το χρησιμοποιήσει. Και εδώ ο Νόμος περί ενοικιάσεως από το Δημόσιο κτιρίων έχει καταστρατηγηθεί.

Αυτή είναι η νοοτροπία με την οποία η κυβέρνηση της Ν. Δημοκρατίας αντιμετώπιζε τα προβλήματα του Νοσοκομείου μας. Και αυτοί διαμαρτυρούνται τώρα.

Σύσκαφη για τον πολιτικό γάμο, την μοιχεία, εκτρώσεις κλπ. κλπ.

ΑΘΗΝΑ, 29.—Τα θέματα του πολιτικού γάμου, της μοιχείας και νομιμοποίησης των εκτρώσεων και ακόμη της εκκλησιαστικής περιουσίας, απετέλεσαν τα αντικείμενα μιας προκαταρκτικής ευρείας συσκέψεως που πραγματοποιήθηκε σήμερα από τις 10 έως τις 11 το πρωί στο πρωθυπουργικό γραφείο, μεταξύ του προέδρου της κυβέρνησης κ. Ανδρέα Παπανδρέου και αρμοδίων υπουργών και συνεργατών του και του αρχιεπισκόπου Αθηνών κ. Σεραφείμ και του ειδικού νομικού συμβούλου της εκκλησίας κ. Γ. Αλσιόου.

Κατά τη σύσκεψη από πλευράς πολιτικής πήραν επίσης μέρος οι υπουργοί Δικαιοσύνης κ. Στ. Αλεξανδρίδης, Παιδείας κ. Ελ. Βερυβάκης και Γεωργίας κ. Κ. Σημίτης και ακόμη ο νομικός σύμβουλος του πρωθυπουργού καθηγητής κ. Κασμάτης, ο θωλευτής κ. Στ. Παπαθεμελιάς και ο Γενικός Γραμματέας του πρωθυπουργικού γραφείου κ. Κασμάτης. Μετά από σύντομη δια-

τύπωση από μέρους του αρχιεπισκόπου των γνωστών θέσεων της εκκλησίας, ο πρωθυπουργός πρότεινε και έγινε από την εκκλησιαστική πλευρά δεκτό, να συσταθούν για το κάθε θέμα διμερείς επιτροπές (εκκλησίας και Πολιτείας), οι οποίες αφού εξετασθούν λεπτομερικά όλα τα επί μέρους προβλήματα, θα διατυπώσουν τις προτάσεις τους που θα μελετηθούν, στη συνέχεια, τόσο από την εκκλησία όσο και από την πολιτεία.

Ετσι όμως, από πρώτη συνέπεια της ορθολογικής αυτής μεθόδου του διαλόγου εκκλησίας—πολιτείας, θα είναι και η πιθανή αναβολή της έκτακτης σύγκλησης της Ιεράς Συνόδου της Ιεραρχίας—που είχε οριστεί να γίνει μέσα στον Ιανουάριο—ώστε στο μεταξύ να υπάρξει ο χρόνος της επεξεργασίας των ζημάτων από τις επιτροπές.

Με το ζήτημα αυτό, όπως αναμένεται, θα ασχοληθεί και η διαρκής Ιερά Σύνοδος, που οι συνεδριάσεις της θα αρχίσουν στις 12 Ιανουαρίου.

ΠΟΛΩΝΙΑ: Νέοι κανονισμοί για την πώληση διαφόρων προϊόντων

ΒΑΡΣΟΒΙΑ, 29.—Νέοι κανονισμοί αναγγέλλονται σήμερα για

την πώληση ειδών καταναλωσέως στους Πολωνούς, κατά το 1982, και ορίζουν ότι οι ετήσιες οι συσκευές εγχώριας τηλεόρασης, ψυγεία και έπιπλα θα διατίθενται μόνο στους καταναλωτές, που θα προπληρώσουν πριν τρία χρόνια.

Οι κανονισμοί, που δημοσιεύθηκαν στην εφημερίδα του Κ.Κ. «Τριμπούνα Λοντού», αναφέρουν επίσης ότι τα υποδήματα, ο ρουχισμός και άλλα υφασμάτινα θα πωλούνται απευθείας στους εργάτες στα εργοστάσια.

Η «Τριμπούνα Λοντού» προσθέτει ότι οι στρατιωτικές αρχές αποκλείστηκαν μερικώς τις τηλεοπτικές ειχοφώνιες, επιτρέποντας στα εργοστάσια και τα γραφεία να αποστέλλουν μηνύματα διά μέσου ενός ελεγχόμενου κέντρου στο Ταχυδρομείο της Βαρσοβίας. Οι Εξουσιοδοτημένοι να λαμβάνουν τηλεγραφήματα διά μέσου του ίδιου ταχυδρομείου.

ΣΥΛΛΗΨΕΙΣ ΑΡΙΣΤΕΡΩΝ ΣΤΗΝ ΤΟΥΡΚΙΑ

ΑΓΚΥΡΑ 29.—Ανακοινώθηκε ότι οι δυνάμεις ασφαλείας συνέλαβαν 109 μαχητικούς αριστερούς, σε σειρά επιχειρήσεων στις ανατολικές και νοτιοανατολικές περιοχές της χώρας. Ο αριθμός των συλληφθέντων κατά την εβδομάδα αυτή έφθασε ήδη τους 227.

Αποκαταστάθηκε η τάξη στις φυλακές Κορυδαλλού

ΑΘΗΝΑ, 29.—Ηρεμία επικρατεί στις φυλακές Κορυδαλλού, ύστερα από την είσοδο αστυνομικών δυνάμεων—χθές το πρωί—που αποκατέστησαν την τάξη, η οποία είχε διαταραχθεί τις τελευταίες ημέρες με την στάση 400 ποινικών κρατούμενων.

Σε κοινή ανακοίνωση των υπουργείων Δικαιοσύνης και Δημ. Τάξεως, μεταξύ άλλων, τονίζεται ότι δεν ανταποκρίνονται στην πραγματικότητα σημερινά σχετικά δημοσιεύματα μερίδας του τύπου.

Συγκεκριμένα στην ανακοίνωση αναφέρονται τα εξής:

«Στις 4 το πρωί με εντολή του υπουργού Δικαιοσύνης κ. Αλεξανδρίδη και μετά από συνεννόηση με το υπουργείο Δημοσίας Τάξεως, δύναμη χωροφυλακής και η φρουρά των φυλακών Κορυδαλλού, κλήθηκαν, προκειμένου να αποκαταστήσουν τον ρυθμό λειτουργίας των φυλακών, που είχε διαταραχθεί στη τετάρτη πτέρυγα από την συνε-

χιζόμενη στάση μικρού αριθμού κρατούμενων δαρυποινιτών, οι οποίοι, ασκώντας σωματική και μυολογική βία, υποχρέωναν τους συγκρατούμενούς τους να τους ακολουθούν στην εκθαστική αυτή τακτική τους. Πριν όμως η δύναμη προέβει σε οποιαδήποτε ενέργεια, όλοι οι κρατούμενοι επανήλθαν στα κελιά τους, χωρίς να προβάλλουν καμμία αντίρρηση. Η όλη προσπάθεια έγινε παρουσία των εισαγγελέων χωρικής—σε μείωση κανένα απολύτως επεισόδιο και χωρίς να δημιουργηθεί έστω και μολυσμός ή αμυχή σε οποιονδήποτε.

Στη συνέχεια και μετά την πλήρη αποκατάσταση της τάξης, ορισμένοι από τους κρατούμενους μετείχθηκαν σε άλλες φυλακές, ενώ παράλληλα, διατάχθηκε εκτεταμένη έρευνα, που άρχισε ήδη κάτω από την άμεση εποπτεία της εισαγγελικής αρχής».

Σε ετοιμότητα οι δυνάμεις των Παλαιστινίων

ΒΗΡΥΤΟΣ 29.—Η «οργάνωση» για την απελευθέρωση της Παλαιστίνης» διέταξε τα τμήματά της να ανασταλούν όλες οι άδειες των ανταρτών, μεθόδους στήριξης ο δεξιός ραδιοφωνικός σταθμός «Φωνή του Λιβάνου». Και πρόσθεσε ότι η διαταγή αυτή ελήφθη ύστερα από πληροφορίες για ισραηλινή στρατιωτική κινήση—ποινή κατά μήκος των νοτίων συνόρων του Λιβάνου και την αύξηση της εντάσεως στη Μέση Ανατολή που προκλήθηκε από την προάρθρωση των ημιμαρτών του Γκολάν από το Ισραήλ. Παλαιστίνιοι αξιωματικοί δεν σχολίασαν αμέσως την πληροφορία αλλά είπαν: «Είμαστε πάντα έτοιμοι για κάθε ενδεχόμενο».

Σύμφωνα με την πληροφορία αυτή, η Ο.Α.Π. ζήτησε από τους

αντάρτες—μέλη της, που βρίσκονται σε άδεια, «να επανέλθουν στους τομείς τους και να παραμείνουν στις θέσεις τους έως τις 8 Ιανουαρίου. Πολλοί Παλαιστίνιοι αξιωματικοί, μεταξύ των οποίων και ο γηγενής της Ο.Α.Π. Γιασερ Αραράτ, δήλωσαν ότι το Ισραήλ ετοιμάζει μεγάλη επίθεση εναντίον των δυνάμεών τους στο Νότιο Λίβανο. Μιλώντας σήμερα στο κεντρικό συμβούλιο της Ο.Α.Π. στη Δαμασκό, ο κ. Αραράτ δήλωσε, ότι οι Αμερικανοί—ισραηλινές διαφορές αποστέλλουν προκλήσεις για μια ισραηλινή επίθεση.

«Αυτό που συμβαίνει τώρα είναι μία κατανομή ρόλων για να καλυφθεί η επικείμενη σιονιστική επίθεση στο Νότιο Λίβανο», δήλωσε ο κ. Αραράτ.

Περιοδεία του κ. Παπούλια στην Δυτ. Γερμανία

BONNH 29.—Ο υφυπουργός Εξωτερικών κ. Κάρ. Παπούλιας ολοκληρώνει σήμερα τις επαφές του στην Δυτ. Γερμανία για την εξέταση των θεμάτων που αναλογούν τους εδώ εγκατεστημένους Έλληνες. Για τον σκοπό αυτό ο κ. Παπούλιας πραγματοποιεί από χθες τριήμερη περιοδεία σε διάφορες πόλεις της Δυτ. Γερμανίας. Ο κ. υφυπουργός επισκέπτεται τα ελληνικά προξενία και

είχει συζητήσεις με εκπροσώπους των εδώ ελληνικών εργατικών Κοινοτήτων καθώς και των συλλόγων φοιτητών, γονέων και κηδεμόνων. Η περιοδεία του κ. Παπούλια εντάσσεται στα πλαίσια της νέας μεταναστευτικής και αποδημητικής πολιτικής της κυβέρνησης και της σύμφωνης των σχέσεων με τους Έλληνες του εξωτερικού.

Κανένα μέτρο δεν θα ληφθεί για περιορισμό τών εισαγωγών

ΑΘΗΝΑ, 29.—Ο υπουργός Εμπορίου κ. Ν. Ακριτίδης αναφερόμενος σε ωριμαμένα δημοσιεύματα υπογράμμισε και πάλι ότι δεν πρόκειται να ληφθεί κανένα μέτρο που θα εισπράξει περιοριστικά τις εισαγωγές. Ο κ. υπουργός διευκρίνισε ότι η δήση των οικονομικών μέτρων τα οποία πρόκειται να εξαγγελθούν δεν προβλέπει εισαγωγικούς περιορισμούς ούτε ως προς τον αριθμό των εισαγομένων ειδών ούτε ως προς τα διατιθέμενα ποσά συναλλάγματος. Απαντώντας σε ερώτηση ως προς την διόγκωση των εισαγωγών ο κ. Ακριτίδης είπε ότι η

αντιμετώπιση του προβλήματος που δημιουργεί το μεγάλο ελλείμμα του εμπορικού ισοζυγίου της κυβέρνησης, με την σύσταση οργανισμών παρεμβάσεως στις εισαγωγές και εξαγωγές, καθώς και με την αναδιάρθρωση του συστήματος εσωτερικής διανομής ούτως ώστε να μη μείνει η ελευθερία των εμπορίων. Τέλος ως προς τις εισαγωγές ο κ. Ακριτίδης υπεγράμμισε ότι η μείωση του όγκου τους θα εξαρτηθεί από την αντικατάσταση πολλών εισαγομένων ειδών με εγχώρια προϊόντα.

Ο Πέρου αρνήθηκε να επισκεφθεί το υψώματα Γκολάν

ΙΕΡΟΥΣΑΛΗΜ 29.—Ο Αμερικανός γεωπολιτικός Τόμας Πέρου αρνήθηκε σήμερα, με ελκώτερο, παραμεθόριες πόλεις στο Βόρειο Ισραήλ, αλλά αρνήθηκε επίμονα να επισκεφθεί τα προσαρτηθέντα υψώματα του Γκολάν ή την κατοχυρωμένη δυτική όχθη του Ιορδάνη και περιφρόνησε τον γέννη της χριστιανικής ενδοφροσύνης στο Νότιο Λίβανο.

Ο κ. Πέρου, πρόεδρος της Επιτροπής Εξωτερικών υποθέσεων της Γερουσίας, πρόκειται να συναντηθεί με τον ισραηλινό πρωθυπουργό κ. Μπεγκίν ύστερα από την περιεοδεία του στις ισραηλινές πόλεις, οι οποίες επιλήφθηκαν από ρουκέτες Παλαιστίνιων, πριν ισχύσει η συμφωνία καταπαύσεως του πυρός, το περασμένο Καλοκαίρι.

Ισραηλινός και Αμερικανός επιστήμονες επιβεβαίωσαν τις πληροφορίες των ισραηλινών εφημερίδων, ότι ένας μη κατονομα-

ζόμενος «εξουσιοδοτημένος Αμερικανός αντιπροσώπος» δήλωσε χθές στον υπουργό Εξωτερικών κ. Σαμπί ότι κανένας από την κυβέρνηση του προέδρου Ρήγκαν δεν πιστεύει ότι το Ισραήλ πρέπει να αποσυρθεί στις πρό του πολέμου του 1967 γραμμές.

ΤΗΝ ΚΥΡΙΑΚΗ Η ΔΕΥΤΕΡΗ ΤΩΝ ΔΕΣΜΗ ΜΕΤΡΩΝ

ΑΘΗΝΑΙ 29.—Με την προεδρία του πρωθυπουργού κ. Α. Παπανδρέου συνεκλήθηκε σύσκεψη, κατά την οποία συνεχίσθη η εξέταση της διαμετρικής δόσης των οικονομικών μέτρων, τα οποία θα ανακοινωθούν από τον κ. πρωθυπουργό, την Κυριακή, το βράδυ, από την τηλεόραση.

Εξορία

Η Νέα Δημοκρατία και οι διώξεις νομιμοφρόνων πολιτών!!

Η τακτική διαφώτισης της Ν.Δ. θυμίζει λίγο τον Ελληνικό αυτοκρατορικό κινηματογράφο της δεκαετίας του 60, που όταν εξελίχοντο όλα τα Εθνικού περιεχόμενου θέματα με φουστανατέλλες, δοκοπουλές και αγανακτισμένους, κατέληγε σε ένα μόνιμο, επαναλαμβανόμενο, στερεότυπο σενάριο (μιά πολεμένη μάνα, ένας ξενητεμένος πούλις και ο Ζαμπέτας). Μέχρι που το κοινό τους ξεπαύσθηκε από κεί που ήθελαν.

Η Νέα Δημοκρατία με τη σειρά της, αφού εδάντησε όλα τα εθνικού χαρακτήρα τεχνάσματα που την κράτησαν στην εξουσία (εθνικοφοροσύνη δακτύλου, τών αναρχοκομμουνιστών, κίνδυνοι των ελευθεριών και της περιουσίας μας), συνόψισε την αντιπολιτευτική της τακτική σε ένα μόνιμο, επαναλαμβανόμενο στερεότυπο σενάριο που διαχέυθηκε για εφάρμογή σε πανελλήνια κλίμακα:

«Νομιμοφρονες πολίτες διώκονται, και ανασφάλειες έργων που έγιναν επί των (τελευταίων) ημερών μας αναστέλλονται ΓΙΑ ΠΟΛΙΤΙΚΟΥΣ ΛΟΓΟΥΣ».

Το σενάριο πήρε έξαρση αυτές τις τελευταίες μέρες και στην περιοχή μας. Μερικά χαρακτηριστικά παραδείγματα:

—Στην Κόνιτσα, δημιουργείται με δάνειο του Ελληνικού κράτους ένα βιοσταθμείο. Οι κάτοικοι της περιοχής, με την πικρή πείρα της ανεπαρκούς της οικονομικής καταστροφής στο κόλπο του Γέρατος στη Μυτιλήνη ξεσηκώνονται και ζητούν την απομάκρυνσή του. Κατά σύμπτωση!! μέτοχοι του βιοσταθμείου είναι και δύο ιδιαίτεροι του πολιτικού γραφείου του Αθέρωφ. Η δεξιά επιτροπή των τόπων και των κομματάρχων της καταγγέλλουν την αναστολή εκτέλεσης του έργου που γίνεται «από πο-

λιτικούς λόγους» για τη Ν.Δ. μπροστά στην πολιτική εκμετάλλευση τούλα που περιβάλλουν.

—Σε μία γαλακτοβιομηχανία, ένας απλός υπάλληλος επί χούφτας υποψήφιος της Συμβουλευτικής που εξελίχτηκε σε παράνομο, απολύεται φορτωμένος με διοικητικοοικονομικές ασταθάλεις σύμφωνα με τα πρακτικά του Δ.Σ. Η δεξιά επιπαρατείνει τον τύπο και τους κομματάρχες της να καταγγέλλουν το δωμά που γίνεται «για πολιτικούς λόγους». Πολύς θόρυβος για ένα μπαλόνι που φούσκωσε με αέρα, και όταν ήρθε η ώρα του εκσάσε.

—Παίζοντας απεγνωσμένα το τελευταίο της χαρτί η Ν.Δ. θεμελιώνει έργα λίγες μέρες πριν από τις εκλογές με τη μέθοδο Παττακού. Το νέο νοσοκομείο της πόλης μας ανατίθεται διαστικά σε ξένο οικογιά να προλάβει να γίνει θεμελιώση πριν τις εκλογές. Η νέα κυβέρνηση διαπιστώνει σοβαρές παραλήψεις και επιβάλλει αναθεώρηση μερικών σημείων της σύμβασης. Η δεξιά επιστρατεύει τον τύπο και τους κομματάρχες της να καταγγέλλουν την προσπάθεια... ματαιώσης του έργου «για πολιτικούς λόγους». Τελικά το έργο θα γίνει με συμφορρότερος δρομολόγιο με 800 αντί 600 κρεβάτια.

Σκοπός όλης αυτής της σκηνοθεσίας είναι να επηρεαστεί η κυβέρνηση και να μην εξαλείφει όλα τα θλιβερά κατάλοιπα της δεξιάς, ώστε το έργο της αλλαγής να μπορεί να σαμποταριστεί «εκ των έδρων».

Ενα μόνο δεν υπολόγισαν σωστά οι οργανωτικοί εγκέφαλοι της δεξιάς: Ότι αυτού του είδους οι πεμπτοφαναγγισμοί δεν βρίσκουν σήμερα απήχηση παρά μόνο σε διανοητικά καθυστερημένους.



ΕΚΛΕΨΑΝ ΚΟΣΜΗΜΑΤΑ

ΑΘΗΝΑΙ 29— Από την Ασφάλεια Αθηνών συνελήφθη ο Σοφιστής Στ. Πάνου 21 ετών, ελασχομασιστής, σεσημασμένος, κατοικούν, γιατί μαζί με τον καταζητούμενο Ιω. Ν. Παπαϊωάννου, 21 ετών, ηλεκτρολόγο επίσης σεσημασμένο, διέρρηξαν με την μέθοδο ριφιφι το κομμωτήριο του Νίκου Αναγνωστόπουλου στην οδό Αρτέμης 97-99 και έκλεψαν κοσμήματα αξίας 2.12 εκατ. δραχ.

Αγνοείται η τύχη ναυτικού

ΑΘΗΝΑ, 29— Αγνοείται η τύχη του Δημ. Δραπανιώτη, ναυκλήρου του Ελληνικού φορτηγού «Ευαγγελία Κ». Ο τύπος ναυτικός έπεσε στη θάλασσα, έξω από το λιμάνι της Οδησσού, ενώ ανέσυρε την ανεμοσκόλα, με την οποία είχε κατέβει ο πλοηγός. Παρά τις έρευνες, που πραγματοποιήθηκαν δεν κατέστη δυνατό να βρεθεί.

Τόν πρόεδρο επισκέφθηκε χθές ο κ. Σεϋσόον

ΑΘΗΝΑ, 29— Ο πρόεδρος της Δημοκρατίας κ. Κων. Καραμανλής δέχτηκε χθές στις 12.30 τον Γάλλο υπουργό Εξωτερικών κ. Κλωντ Σεϋσόον. Σύμφωνα με δημοσιογραφικές πληροφορίες κατά την συνάντηση συζητήθηκαν διεθνή και διενθνή θέματα.

Προηγούμενος, στις 11 π.μ., ο κ. Σεϋσόον επισκέφθηκε τον πρωθυπουργό κ. Ανδρέα Παπανδρέου στο πολιτικό γραφείο. Πριν από την συνάντηση ο κ. Παπανδρέου δήλωσε τα εξής στους δημοσιογράφους:

«Είναι μεγάλη η χαρά μου, που υποδεχόμαστε τον υπουργό της Γαλλίας κ. Σεϋσόον, με τον οποίο έχω την ευκαιρία να γνωριστώ όταν επισκεφθήκατο το Παρίσι και του οποίου τον ορίζοντα της γνώσης εκτιμούμε πάρα πολύ. Πρέπει επίσης να πω ότι είναι χαρά μας, γιατί η επίσκεψη αυτή είναι η πρώτη μέλος της σοσιαλιστικής κυβέρνησης της Γαλλίας και μια επαγγελματική των στενών δεσμών, που μας συνδέουν και των κοινών αγώνων στους οποίους θα αποδίδουμε και οι δύο κυβερνήσεις, για να φέρουμε στην Ευρώπη, πιστεύω, ένα νέο κλίμα, ένα κλίμα ειρήνης, προόδου και γνησίας δημοκρατίας. Ευχαριστώ και πάλι πάρα πολύ τον κ. Σεϋσόον για την ευκαιρία που μας έδωσε να συναντηθούμε και να συνομιλήσουμε ελεύθερα πάνω στα κοινά ευρωπαϊκά προβλήματα».

Ο Γάλλος υπουργός Εξωτερικών κ. Σεϋσόον δήλωσε εξ άλλου, τα εξής:

«Είναι μεγάλη τιμή η χαρά μου, που με δέχεται ο πρωθυπουργός κ. Παπανδρέου. Μετάξι Ελλάδας και Γαλλίας υπάρχουν πολλά κοινά συμφέροντα και ο κ. Πρωθυπουργός μου επιτρέπει να πω ότι και

ΝΕΟΣ ΣΕΙΣΜΟΣ

ΑΘΗΝΑΙ 29— Τό Γεωδυναμικό Ινστιτούτο του Εθνικού Αστεροσκοπείου Αθηνών ανακοίνωσε ότι οι σεισμογράφοι του κατέγραψαν, στις 10.01 σήμερα, σεισμική δόνηση 5,9 βαθμών της κλίμακας Ρίχτερ, που προέκυψε από το σεισμογόνο χώρο του σεισμού της 19ης Δεκεμβρίου.

ΦΩΤΙΑ ΣΕ ΚΑΠΝΑΠΟΘΗΚΗ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 29— Από αγνοστη αιτία έπαισε φωτιά η καπναποθήκη του Γεωργίου Θεοδωρίδη 56ετών, γεωργού, κατοίκου του χωριού Στρυμονικού Σερρών. Κάηκαν 800 κιλά καπνά, αξίας 300.000 δραχ.

ΚΑΦΕΤΕΡΙΑ ΠΙΤΣΑΡΙΑ ESPERANZA

* Περπάτε ευχάριστες γιορταστικές στιγμές σε πολιτισμένο περιβάλλον.

Α. ΖΑΦΕΙΡΗ & ΣΙΑ Ο.Ε.
Πλ. Πύργης 2. Τηλ. 29.087, 36.894

ΑΓΟΡΑΣΤΕ ΤΑ ΛΑΧΕΙΑ ΣΑΣ ΑΠΟ ΤΟ ΤΥΧΗΡΟ ΠΡΑΚΤΟΡΙΟ ΧΡΗΣΤΟΥ ΣΤΑΣΙΝΟΥ

Κρυστάλλη 9 (έναντι ΙΚΑ) τηλ. 27.338 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΠΑΛΛΑΔΙΟΝ ΣΗΜΕΡΑ ΑΣΥΛΛΗΠΤΗ ΑΠΟΔΡΑΣΙΣ

ΚΩΜΩΔΙΑ ΜΕ ΤΟΝ ΔΟΥΛ. ΝΤΕ ΦΥΝΝΕΣ

ΟΙ ΣΥΛΛΗΨΕΙΣ ΣΥΝΔΙΚΑΛΙΣΤΩΝ ΣΥΝΕΧΙΖΟΝΤΑΙ ΣΤΗΝ ΠΟΛΩΝΙΑ

ΒΑΡΣΟΒΙΑ, 29— Δέκα τρία άτομα, μεταξύ των οποίων 6 μέλη του συνδικάτου «Αλληλεγγύη» που κατηγορήθηκαν ότι οργάνωσαν αντίσταση στο Κατιθίτσε και στα ανθρακωρυχεία του Βουζέκ και του Ζιεμοθιτ, συνελήφθησαν χθές, μετέδωσε ο ραδιοσταθμός της Βαρσοβίας. Ελάχιστα όμως, πληροφορίες μετά δόθηκαν για την γενική κατάσταση της Πολωνίας από τον ραδιοσταθμό της Βαρσοβίας, μετά την αναγγελία της λήξης της κατάληψης του ανθρακωρυχείου του Πιαστ, χθές το βράδυ.

Ο ραδιοσταθμός πρόσθεσε ότι επιπλέον από τους συλληφθέντες οδηγήθηκαν χθές ενώπιον του γενικού επιτρόπου του στρατοδικείου οι κατηγορούμενοι που τους απαγγέθηκαν είναι: Οργάνωση της απεργίας της χαρτοποιίας του Κατιθίτσε, παρεμπόδιση της κανονικής εργασίας των εργατών και καταστροφή του εργατικού υλικού.

Δύο αντιπρόσωποι της «Αλληλεγγύης» συνελήφθησαν με

την κατηγορία ότι οργάνωσαν την απεργία του ανθρακωρυχείου του Βουζέκ (όπου σύμφωνα με επίσημες πηγές υπήρξαν 7 νεκροί), άλλα 4 μέλη του Συνδικάτου συνελήφθησαν με την κατηγορία ότι ήταν οι οργανωτές της κατάληψης του ανθρακωρυχείου του Ζιεμοθιτ, μετέδωσε ο ραδιοσταθμός της Βαρσοβίας.

Τό Μπλ-μπλ-σι μετέδωσε ότι η πολωνική κυβέρνηση διέψευσε χθές την ύπαρξη αντιγερμανικών στο «ενωμένο εργατικό πολωνικό κόμμα» (Κ.Κ.).

Σύμφωνα όμως με τον θρετανικό ραδιοσταθμό, που ανα-

φέρεται σε αξιόπιστες πηγές, διεξήχθη «έλεγχος» μεταξύ των ηγετών του κόμματος, υπάρχουν δε «σοβαρές διαφορές» μεταξύ της πολιτικής και στρατιωτικής ηγεσίας της χώρας, όπως επίσης και στους κόλπους του στρατού και των δυνάμεων ασφαλείας.

Συγκεντρώσεις των μελών του Ενωμένου Εργατικού Πολωνικού Κόμματος έγιναν τις

τελευταίες ημέρες στα μεγάλα νταπηρία του Γκντανσκ, μετέδωσε χθές η πολωνική τηλεόραση. Οι συγκεντρώσεις αυτές έγιναν συγκεκριμένα στα νταπηρία «Λένιν» και «Κομμουνιστική Παρίσι» που θεωρούνται οι πιο σημαντικοί τόποι δράσης της «Αλληλεγγύης» στις μεγάλες απεργίες του 1980.

Ο πρόεδρος της επιτροπής

Σταθμός λαθρεμπορίου ναρκωτικών η Κύπρος

ΛΕΥΚΩΣΙΑ 29— Η Κύπρος, λόγω της ευνοϊκής γεωγραφικής της θέσεως χρησιμοποιείται από τους διεθνείς λαθρεμπόρους σαν ενδιάμεσο σταθμό διανομής ναρκωτικών σε χώρες της Αμερικής και της Ευρώπης, αναφέρει η ετήσια έκθεση του υπουργείου Εσωτερικών για το 1980.

Στην έκθεση αφού τονίζεται ότι τόπο σοβαρό από τα εγκλήματα, στο οποίο η κυπριακή αστυνομία διδεται μεγάλη σημασία, είναι τα ναρκωτικά, εκφράζεται ανησυχία από την διοίκηση ναρκωτικών σε χώρες της Ευρώπης από την Μέση Ανατολή και την Τουρκία μέσω της Κύπρου, καθώς και από την χρησιμοποίηση της νήσου σαν έδρα διεθνών σπειρών λαθρεμπορίου ναρκωτικών και άλλων παρανόμων δραστηριοτήτων.

Σύμφωνα με τονίζονται οι «επιτυχίες της κυπριακής αστυνομίας και υπογραμμίζεται ότι δεν υπάρχουν κίνδυνοι ευρείας διαδόσεως της χρήσεως ναρκωτικών

ΕΠΑΙΖΑΝ ΖΑΡΙΑ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 29— Από την Ασφάλεια Θεσσαλονίκης συνελήφθησαν χθές 53 άτομα που έπαιζαν χαρτιά και ζάρια. Κατασχέθηκαν συνολικά 550.000 δραχ.

Συνεχίζεται η κατάσταση πολιορκίας από την χούντα του Σαλδαντό

ΣΑΝ ΣΑΛΔΑΝΤΟΡ 29— Η χούντα του ΣΑλδαντό ανακοίνωσε χθές το βράδυ ότι θα παρατείνει για 30 ακόμη ημέρες την κατάληψη της πόλης, από τις 6 Μαρτίου 1980.

Η κατάσταση πολιορκίας περιορίζεται κυρίως στην ελευθέρια έκφραση της ελευθέριας διακίνησης των ατόμων και το απαράβατο της αλληλεγγύης. Εν τούτοις διευκρινίστηκε ότι η παράσταση της κατάστασης πολιορκίας δεν θα περιορίσει την ελευθέρια των πολιτικών κομμάτων του Σαλδαντό όπου μπορούν να χρησιμοποιήσουν όλα τα μέσα για την προεκλογική τους εκστρατεία επ

Τερμάτισε τις εργασίες της τώ Κ.Σ. της Ο.Α.Π.

ΔΑΜΑΣΚΟΣ 29— Τό Κεντρικό Συμβούλιο της οργάνωσης για την απελευθέρωση της Παλαιστίνης (Ο.Α.Π.) τερμάτισε σήμερα τις εργασίες του, που είχαν αρχίσει χθές το πρωί.

Στην ανακοίνωση, που μεταδόθηκε από το παλαιστινιακό πρακτοριο ειδήσεων, το κεντρικό συμβούλιο υπογραμμίζει την αναγκαιότητα για ενίσχυση της δράσης της αραβικής κοινότητας και της αραβικής αλληλεγγύης εναντίον της αμερικανο-συνδικαλιστικής συννομίας. Στην ίδια ανακοίνωση καταγγέλλεται η προπαγάνδα του Ισραήλ από τό Ισραήλ, εκφράζεται ανησυχία για την απόφαση της Ευρώπης να μετασφί στην πολυεθνική δύναμη, που θα αναπτυχθεί στο Σινά, μετά

την αποχώρηση των Ισραηλινών τον ερχόμενο Απρίλιο, και εξαιρείται η αντίσταση των κατοίκων στις κατεχόμενες περιοχές. Η σύνθεση του κεντρικού συμβουλίου έγινε υπό την προεδρία του προέδρου του Εθνικού Παλαιστινιακού συμβουλίου (εξορισμένου κοινοβουλίου) και παρουσία του προέδρου της εκτελεστικής επιτροπής της «ΟΑΠ» Γιασέρ Αραφάτ.

Ο κ. Αραφάτ παρουσίασε στο κεντρικό συμβούλιο έκθεση των δραστηριοτήτων της εκτελεστικής επιτροπής και των αποτελεσμάτων από τις πρόσφατες επισκέψεις του στη Λαϊκή Δημοκρατία της Κίνας, στην Κορέα, στην Ιαπωνία, στη Σοβιετική Ένωση, στο Βιετνάμ, στην Ελλάδα και στη Ρουμανία.

Η όπερα «Κάρμεν» ανεβάζεται για πρώτη φορά στην Κίνα

ΠΕΚΙΝΟ 29— Η περίφημη όπερα του Ζωρζ Μπιζέ, «Κάρμεν», ανεβάστηκε για πρώτη φορά στην Κίνα σε κινεζική γλώσσα και με Κινέζους καλλιτέχνες.

Η «Κάρμεν» του Μπιζέ ήταν έργο χαρακτηριστικό έργο της Μπουζουζίας. Αλλά μετά τη μορφική επανάσταση και την παρουσίαση της «τραβιάτα» του Βέρντι, το 1979, επαναποκαταστάθηκε και η «Κάρμεν».

Ωστόσο, το ανέβασμα της «Κάρμεν» επιτεύχθηκε μόνο χάρη στη συνεργασία Γάλλων και Κινέζων καλλιτεχνών, γιατί οι ίδιοι Κινέζοι θεωρούσαν πολύ δύσκολο το έργο, που είναι πολύ δύσκολο. Την ορχήστρα, που είναι

ολόκληρη κινεζική, διευθύνει ο Ζαν Περίον, διευθυντής της όπερας του Πεκίνου, η μετάφραση έγινε από τον Σόντ Ου Σονγκγκ, καθηγητή του ινστιτούτου γλωσσών του Πεκίνου. Τους τραγουδιστές επέλεξε η κα Ζακλίν Μπουμπαί, παλιά Γαλλίδα τραγουδίστρια. Τους τραγουδιστές από αυτούς χρειάστηκε να περάσουν δύο μήνες στη Γαλλία κάνοντας πρόβες για το ετοιμάζονταν ανέβασμα με την τεχνική του τραγουδιού.

Χθές βράδυ, στην ειδική προεργασία που δόθηκε στην όπερα του Πεκίνου οι Κινέζοι θεάτες, καλλιτέχνες και διανοούμενοι, χειροκρότησαν θερμά Κινέζους και άλλους ερμηνευτές και οργανιστές της παράστασης.

της «Αλληλεγγύης» του εργατοσυνδικαλιστικού κατασκευαστικού «Βαλτερ» στην περιοχή του Ραντομ, έκανε έκκληση μέσω της πολωνικής τηλεόρασης στους Πολωνούς «εργάτες και συνδικαλιστές» να «υποστηρίξουν τον στρατιώτη Γκουρζέλσκ» και να «αποκαταστήσουν στον στρατιώτη τον δικαίωμά του».

Ο Συνδικαλιστής κ. Ταντέζ Λιπκ, υποστήριξε ότι ο στρατιωτικός νόμος ήταν «αναγκαίος» διότι όπως διευκρίνησε «προσπομμάζει καλύτερες ημέρες».

Ακόμη, η οικονομική επιτροπή του υπουργείου συμβουλίου ενέκρινε τα καινούργια οικονομικά μέτρα, που είχαν καθοριστεί στις 30 Νοεμβρίου από το υπουργικό συμβούλιο, μετέδωσε ο ραδιοσταθμός της Βαρσοβίας. Τα μέτρα αυτά θα δύναντο σε εφαρμογή παρά την επιβολή του στρατιωτικού νόμου στην Πολωνία.

Όπως μετέδωσε ο ραδιοσταθμός της Πολωνίας, η οικονομική επιτροπή επέκτεινε «τά έκτακτα μέτρα» που αφορούν τις βασικές ανάγκες της χώρας, στην παραγωγή σιτηρών, στα αρτοποιεία και στα δημόσια μέσα μεταφοράς.

Σκοτώθηκε από ένα σφάλμα της

ΑΘΗΝΑ, 29— Στο 27 χλμ. της οδού Αθηνών - Ν. Μακρής, στο Διόνυσιο, Ι.Χ. αυτοκίνητο κατέπεσε σε γκρεμό, οδηγός φονιά και σκοτώθηκε η οδηγός Μαρία Α. Αδρακλά, 27 ετών. Το αυτοκίνητο οδηγούσε ο άνδρας της Αντινομίας Αδρακλάς ανθυποπλοίαρχος της Χωροφυλακής και σταμάτησε για σωματική του ανάγκη.

Τότε η γυναίκα του κάθισε στη θέση του οδηγού και έβλεπε κίνηση τ' αυτοκίνητο η αποτέλεσμα να πέσει στον γκρεμό και να σκοτωθεί.

ΘΑ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΕΙ Η ΑΔΕΔΥ

ΑΘΗΝΑΙ 29— Την ερχόμενη Δευτέρα θα συνεδριάσει η εκτελεστική επιτροπή της ΑΔΕΔΥ η οποία θα αποφασίσει με το νομοσχέδιο, που αφορά, την αναδιάρθρωση της δημόσιας διοίκησης.

Σε σημερινή της ανακοίνωση η ΑΔΕΔΥ υποστηρίζει ότι από τη πρώτη ματιά φαίνεται ότι οι μεταβολές που σκοπεύει να κάνει η κυβέρνηση στη δημόσια διοίκηση θα προκαλέσουν σύγχυση και αβεβαιότητα.

Ακόμη θεωρεί ότι οι αλλαγές που προβλέπονται «παράβιζαν κατά τρόπο οξύ και στρατηγικό» βασικές αρχές του συντάγματος του 1975».

Αφέθηκε ελεύθερη η κόρη του Μπούτο

ΙΣΛΑΜΑΜΠΑΝΤ, 29— Η κόρη του πρώην πρωθυπουργού του Πακιστάν Ζουφρουλκάρ Αλι Μπούτο, που καταδικάστηκε σε θάνατο για προδοσία και πείραξη στην αγέννη, αφέθηκε ελεύθερη από τις φυλακές και ήδη βρίσκεται σε περιορισμό και ο κ. Μπούτο, όπως ανακοίνωσε χθές ο πακιστανικός αρχές.

Η Νουσράτ Μπούτο, που η κατάσταση της υγείας της δεν είναι καλή, είχε αφεθεί ελεύθερη πριν από λίγο καιρό και τώρα κατοικεί στο Καράτσι.

Τό μέλη της οικογένειας Μπούτο αντιδρούν στο καθεστώς του Προέδρου Ζια Ουλ Χάκ που διατάζει την εκτέλεση του Μπούτο το 1979 για συννομία, που κατά τη κατηγορητήριο, στόχος της ήταν η δολοφονία πολιτικού του αντιπάλου.

Ταξίτζης πυροβόλησε μαθητή

ΑΘΗΝΑ, 29— Από τη Χωροφυλακή προσήλκυσε συλληφθεί ο 30χρονος ταξίτζης Ευάγγελος Δ. Φιλαργίου 37 ετών, γιατί προχθές στο δρόμο Βέσκου, στη Γεωφωρά Γαλατσίου έστρεψε το όπλο του στο 10-ετή μαθητή Ν.Β. Σμυρνιώτη που έπαιζε σε δένδρα.

Ο δράστης ήταν εκεί με το ταξί του και κυνηγούσε παιδί στο δρόμο. Ο μαθητής έπαιξε κοντά στον δρόμο και το όπλο του Φιλαργίου εκπομπή κρότους η οποία έπληξε το ταξίτζη από το στομάχι και τραυματίστηκε ο μαθητής από τον ίδιο τον ταξίτζη.

ΟΙ ΕΠΙΣΤΟΛΕΣ ΜΑΣ

Μιά απάντηση από τον αντιπρόεδρο των Μελιγγών

Λάβαμε και δημοσιεύουμε την παρακάτω επιστολή:

Κύριε Διευθυντή, Παρακάτω θα δημοσιεύσετε στην έκρηξη εφημερίδα σας την παρακάτω απάντησή μου σε επιστολή του κ. Γεωργίου Καραγκούνη που δημοσιεύτηκε στο φύλλο 15.000/24-12-81.

Η επιτροπή, που συστάθηκε στην Κοινότητα των Μελιγγών, έκανε λεπτομερή έλεγχο των δηλώσεων των κτηνοτρόφων και σε κανένα δεν επιτρέπει να σχολείται με λαοπολοία σε βάρος της. Επειδή ο υπογράφον είναι μέλος της επιτροπής και αποδέχθηκε η επιστολή του κ. Καραγκούνη τον θίγει, τόσο αυτόν όσο και τα υπόλοιπα μέλη της επιτροπής, γι αυτό τον ανακαλεί στην τάξη, επιφυλασσόμενος παντός νομίμου δικαιώματός του.

Αλλά και ο ίδιος γνωρίζει ότι οι αιτίες είναι άλλες και για να βρούμε τους κτηνοτρόφους και πότε σε άλλα ζητήματα, κάνοντας κριτική λαοπολοία κατά της εκλεγμένης πλειοψηφίας του κυρίαρχου Μελιγγιώτικου λαού. Αλλά θα όφειλε ο κ. Καραγκούνης, τουλάχιστο, να γνωρίζει ότι

το Δημοκρατικό συμβούλιο των Μελιγγών έχει αναλάβει να κάνει για να έχει και αυτή δικαιοσύνη, ακριβή για αποφασισμένων των αγώνων του.

Κάποτε ορίστηκε να γίνει Καραγκούνη, ότι η επιτροπή του κοινοτικού συμβουλίου των Μελιγγών, είναι εκλεγμένη, τον κυριάρχο λαό και η επιτροπή. Εκείνη την εποχή, προέβλεπε εντύπωση ότι κανένα δεν θα περάσει απαραιτήτως τον γεγονός της νομιμότητας, μαρτυρίας του κ. Καραγκούνη, που ούτε και αυτός έχει το δικαίωμα να κρίνει. Όσο αφορά τους δόλητες κτηνοτρόφους, είναι άλλο αρμόδιο να κρίνει, που και ο κ. Καραγκούνης και ο κυριάρχος λαός.

Ιωάννινα 30/12/81

Με τιμή ΠΑΝΟΣ ΤΖΙΩΡΑΣ Αντιπρόεδρος Κοινότητας Μελιγγών

Προβλήματα των αγροτών Κόνιτσας

Από τον Αγροτικό Σύλλογο Κόνιτσης εκδόθηκε η παρακάτω ανακοίνωση:

Τό Διοικητικό Συμβούλιο του Αγροτικού συλλόγου Επιχαρίας Κόνιτσης συνελθόντες εις τακτική συνεδρίαση αυτού και αφού διεπίστωσε ότι υπάρχει νόμιμος αιτίαση δεδομένου ότι επί επτά μελών ευρέθηκαν παρόντα πέντε: Αποφασίζει:

1) Να απευθυνθεί διά του Τύπου εις τους υπευθύνους παράγοντες διά τα κάτωθι προβλήματα που αντιμετωπίζει ο αγροτικός πληθυσμός:

2) Εις την περιοχή του Δήμου Κόνιτσης υπάρχουν εκτάσεις που ανήκουν εις τον Δήμον Κόνιτσης, εις τό Δημόσιον και εις την Εκκλησία.

3) Οι ως άνω αναφερόμενες εκτάσεις είναι ανασφάλιστες από 50 πλέον ετών από διάφορους αγρότες.

4) Ζητούμεν τα ως άνω κτήματα να ανακληθούν παρά του Δημοσίου και να παραχωρηθούν εις ακτήνηδες επαγγελματίες αγρότες.

Ακριβώς αντίστοιχα Ο Πρόεδρος του Αγροτικού Συλλόγου Κόνιτσης ΒΑΓΓΕΛΗΣ ΔΕΜΕΤΡΙΑΔΗΣ

Ιταλοί - Αμερικανοί δεν διαπραγματεύονται με «Ε.Τ.»

ΡΩΜΗ 29— Η Ιταλική και η αμερικανική κυβέρνηση δεν θα διαπραγματευθούν με τους τρομοκράτες, που απήγαγαν τον Αμερικανό στρατιώτη Τζέιμς Λη Ντόζερ». Δήλωσε σήμερα ο Ιταλός πρωθυπουργός κ. Τζορτζάνι.

Η αμερικανική και η ιταλική κυβέρνηση συμφωνούν απόλυτα να ακολουθήσουν σταθερή και ακλόνητη στάση», δήλωσε ο κ. Σπανιολίνι στους δημογράφους σε συνέντευξη συζητώντας με την απαγωγή του στρατιώτη Ντόζερ. Και πρόσθεσε, ότι η απαγωγή του Αμερικανού στρατιώτη επιδιδάσκει τις διεθνείς διασυν

δέσεις της πολιτικής τρομοκρατίας. Τό δήλωσε αυτή έκανε ο Ιταλός πρωθυπουργός, όταν η Τζέιμς Λη Ντόζερ, στρατιώτη Αμερικανού στρατιώτη απήχθησαν ευχαριστώντας τον ολόκληρο εκλεκτό πληθυσμό για τό δράμα της απαγωγής. Στό μήνημα της κ. Ντόζερ είπε: Η έκδοσή της αγιάτης της, θα είναι συμπαράσταση σε όλους τους Ιταλούς και σε όλους τους Αμερικανούς ειδικούς.

Στό μεταξύ, διεξάγονται για την ανακάλυψη των γεωών στις οποίες μεταφέρθηκαν οι Αμερικανοί ειδικοί.

Ελαφρά κάμψη του πληθωρισμού τον Νοέμβριο

ΑΘΗΝΑ, 29— Ελαφρά κάμψη του πληθωρισμού σημειώθηκε τον Νοέμβριο, στην διάρκεια του οποίου ο τιμαριθμικός δείκτης κατά 2,7% έναντι 3,4% στην ίδια περίοδο πέρυσι. Επί ετήσιας βάσεως ο πληθωρισμός έτρεχε τον Νοέμβριο με ρυθμό 23,8% έναντι αυξησας 26,2% την ίδια περίοδο πέρυσι.

Τέλος από την ανάλυση του τιμαριθμού προκύπτει ότι στις επτά κατηγορίες σημειώθηκαν οι εξής αλλαγές:

4% στον ειδικό δείκτη της ομάδας διατροφής, λόγω αύξησης κυρίως, των τιμών των ειδών: Ρυζι, ζυμαρικά, κρέας ψαχού, κρέας προβάτων, κρέας άρντου, κρέας χοιρινό, κρέας παυλικό, κατεψυγμένα κρέατα, αλλαντικά, ναυά ψάρια, ελαιόλαδο, ελιές, επιτραπέζιες, γάλα συμπυκνωμένο, τυριά, συνά, όσπρια, πατάτες, ντομάτες, λαχανικά, τοματοπολτός, χυμός τομάτας, ναυά φρούτα και αποξηραμένα και φραγιά σε εστιατόρια.

23% για τον ειδικό δείκτη «ενδυση-υπόδηση» λόγω αύξησης των τιμών των ειδών ενδυσεως και υπόδησης.

2% για τον ειδικό δείκτη της ομάδας «διαρκή αγαθά» λόγω αύξησης κυρίως των τιμών των ειδών εξοπλισμού κατοικιών των σπονημένων απορρυπαντικών.

ΓΑΛΛΟΣ ΓΕΡΟΥΣΙΑΣΤΗΣ ΣΤΗΝ ΚΥΠΡΟ

ΛΕΥΚΩΣΙΑ 29— Εφάρμοξε στην Κύπρο ο Γάλλος γερουσιαστής κ. Ανρί Καραβιέ για έβδομη επίσκεψη. Ο κ. Καραβιέ μερ επίσκεψη μέλος της γαλλικής Γερουσίας και μέλος του ευρωπαϊκού κοινοβουλίου. Στην επίσκεψή του είναι η πρώτη φορά επίσημη επίσκεψη στην Κύπρο. Ο Γάλλος Γερουσιαστής δήλωσε συναντήσεις με τους πέντε προσφύγων.